
  

   

 

 

DECRETO N. 4957 Del 26/03/2024 

Identificativo Atto n. 177 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI OPPORTUNITA' 

Oggetto 

ACCERTAMENTO DELLE SOMME DERIVANTI DA ASSEGNAZIONE STATALE FONDO NON 

AUTOSUFFICIENZE (RIPARTO 2023) SULL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024, DI CUI ALLE DD.GR. N. 1669/23 E 

N. 2033/24 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PARZIALE 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 

DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

VISTO l'art. 54 della l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni che definisce gli 

elementi costitutivi dell'accertamento delle entrate; 

 

VISTO altresì l’art. 11 del regolamento di contabilità che disciplina le procedure per l'accertamento 

delle entrate; 

 

VISTO: 

✓ l’art. 1 della L. n. 296/2006, e in particolare il comma 1264 con cui è stato istituito il “Fondo per 

le non autosufficienze” (FNA) e il comma 1265 in cui è previsto che gli atti e i provvedimenti 

concernenti l’utilizzo del fondo per le non autosufficienze siano adottati dal Ministro della 

solidarietà sociale, di concerto con il Ministro della salute, con il Ministro delle politiche per la 

famiglia e con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza 

unificata di cui all’art. 8 del Decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281; 

✓ il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022 “Adozione del Piano 

nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il 

triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU n. 294 del 17 dicembre 2022, il quale prevede le risorse 

finanziarie afferenti Il Fondo nazionale per le Non Autosufficienze (FNA) riparto 2022/2024, da 

destinare nello specifico a: 

 

✓ disabilità gravissima e grave: 

✓ € 787.360.000,00 riparto 2022 di cui € 125.427.000,00 assegnate a Regione Lombardia; 

✓ € 800.66.000,00 riparto 2023 di cui € 127.545.000,00 assegnate a Regione Lombardia; 

✓ € 848.960.000,00 riparto 2024 di cui € 135.239.000,00 assegnate a Regione Lombardia; 

 

✓ progetti di vita indipendente: 

✓ € 2.480.000,00 per ciascun anno del triennio 2022/2024 per n. 31 Ambiti Territoriali 

finanziabili; 

 

✓ Personale con professionalità sociale per il rafforzamento dei PUA: risorse da destinare alle 

assunzioni di personale con professionalità sociale presso gli Ambiti territoriali sociali: 

✓ € 20.000.000,00 riparto 2022 di cui € 3.200.000,00 assegnate a Regione Lombardia per n. 

80 unità di personale; 

✓ € 50.000.000,00 riparto 2023 di cui € 7.920.000,00 assegnate a Regione Lombardia per n. 

198 unità di personale; 

✓ € 50.000.000,00 riparto 2024 di cui € 7.920.000,00 assegnate a Regione Lombardia per n. 

198 unità di personale; 

 

DATO ATTO che il suddetto decreto, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2022, 

assegna a Regione Lombardia per l’anno 2022 un importo complessivo pari ad € 137.945.000,00, di 

cui € 2.480.000,00 da destinare ai progetti di vita indipendente (PRO.VI 2023), € 7.920.000,00 per 

rafforzamento PUA e € 127.545.000,00 da destinare alla disabilità grave e alla disabilità gravissima; 

 

RICHIAMATA la DGR n. XII/2033 del 18 marzo 2024 con la quale è stato approvato il secondo 

provvedimento FNA 2023 esercizio 2024;  



 
 

2 
 

 

DATO ATTO che, nelle more dell’adozione di un successivo provvedimento deliberativo, si rende 

necessario specificare che al punto 7 “STRUMENTI FNA: ASSISTENZA INDIRETTA (ex L. 234/2021 art. 1 

comma 164) CONTRIBUTI ECONOMICI dell’allegato B 2.1 alla DGR n. XII/2033/2024 non è stato per 

mero errore materiale indicato l’ulteriore contributo mensile € 1.200,00 riconoscibile alle persone con 

disabilità gravissima e assistenza garantita da personale  regolarmente impiegato (con contratto 

tempo pieno);  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’accertamento di € 137.945.000,00 sul capitolo 

2.0101.01.7221 dell’esercizio finanziario 2024; 

 

CONSIDERATO che la DGR n. XII/1669/2023 integrata con DGR n. XII/2033/2024 ha stabilito di ripartire 

le risorse pari ad € 127.545.000,00 FNA 2023 - esercizio 2024 in applicazione dei seguenti criteri: 

- Misura B1: risorse pari a € 84.749.826,15 (€ 88.006.050,00 ovvero il 69% FNA 2023 detratti € 

3.256.223,85 che corrispondono alle risorse da destinare all’assistenza diretta) ripartite alle ATS 

in base al numero di persone beneficiarie 31 dicembre 2023 (flusso informativo); 

- € 3.256.223,85 (risorse FNA B1 da destinare all’assistenza diretta) corrispondente al 10% 

calcolato sulla quota di risorse destinate dal FNA 2022 esercizio 2023 al finanziamento di 

interventi e servizi erogati in forma diretta agli anziani non autosufficienti, saranno ripartiti alle 

ATS sulla base delle persone che percepiscono il buono caregiver familiare al 31 dicembre 

2023 (flusso informativo) e suddivise per Ambito; 

- Misura B2: risorse pari a € 39.538.950,00 (31% FNA 2023) ripartite agli Ambiti Territoriali sulla base 

dei seguenti criteri: 

✓ 70% in relazione alle persone che sono transitate nella Misura dal 1° luglio al 31 

dicembre 2023 (dati flusso informativo); 

✓ 30% in relazione alla popolazione, residente nell’Ambito, con età pari superiore a 75 

anni. 

- Rafforzamento PUA: risorse pari a € 7.920.000,00 per l’assunzione a tempo indeterminato di 

unità di personale sociale da destinare alle equipe integrate presso i Punti Unici di Accesso 

(PUA) assegnati; 

- Pro.Vi 2023: risorse pari a € 2.480.000,00 da destinare ai progetti di vita indipendente e che 

vede il coinvolgimento di n. 31 Ambiti;   

 

STABILITO pertanto di procedere al riparto e all’assegnazione delle risorse FNA relative alla Misura 

B1e Misura B2 e pari a: 

✓ € 88.006.050,00 - Misura B1: alle ATS come da allegato 1) Riparto B1 Tabella A e B parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, con l’ulteriore specifica che € 

3.256.223,85 dovranno essere trasferiti ai rispettivi Ambiti di competenza per l’erogazione di 

interventi di assistenza diretta; 

✓ € 39.538.950,00 - Misura B2: agli Ambiti Territoriali come da allegato 2) Riparto B2, Tabella A e 

B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

STABILITO altresì di procedere all’impegno e alla contestuale liquidazione alle ATS delle risorse 

destinate alla Misura B1 e Misura B2 ovvero: 

- € 88.006.050,00 a valere sul capitolo 2.0101.01.14206 dell’esercizio 2024 a favore dei 

beneficiari di cui all’allegato 1) Riparto B1 Tabella A e B; 

- € 39.538.950,00 a valere sul capitolo 2.0101.01.14206 dell’esercizio 2024 a favore dei 

beneficiari di cui all’allegato 2) Riparto B2 Tabella A e B; 

 

DATO ATTO di rinviare a successivo provvedimento l’impegno e liquidazione alle ATS della quota 

residua pari a € 2.480.000,00 da destinare ai progetti di vita indipendente (PRO.VI 2023) e di € 



 
 

3 
 

7.920.000,00 destinata all’assunzione a tempo indeterminato di unità di personale sociale da 

destinare alle equipe integrate presso i Punti Unici di Accesso (PUA); 

 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, correttivo del 

decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria che prescrive: 

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali vengono 

imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giuridicamente 

perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli 

esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione; 

 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della competenza 

finanziaria potenziato secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile 

un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 

l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il 

diritto di credito; 

 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 

finanziaria potenziato di cui al precitato DLgs 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte con il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte 

integrante. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge dalla data di 

approvazione della D.G.R. n. XII/2033/2024; 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 

3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità 

sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

DATO ATTO che il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP 

 

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento non 

prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario 

 

DATO ATTO che il/i contributo/i erogato/i non è/sono soggetto/i all’applicazione della ritenuta 

d’acconto del 4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600; 

 

DATO ATTO che la ritenuta d’acconto del 4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 

settembre 1973 n. 600, è stata applicata quando dovuta in esito alle verifiche effettuate in sede di 

rendicontazione sulle dichiarazioni rese dai soggetti beneficiari. 

 

VISTA la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabilità n. 1/01 e loro successive modifiche ed 

integrazioni nonché la legge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in corso; 

 



 
 

4 
 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione e personale”, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 
 

DECRETA 

 

 

1. di procedere al riparto e all’assegnazione delle risorse FNA relative alla Misura B1e Misura B2 

e pari ad € 127.545.000,00 come di seguito evidenziato: 

- € 88.006.050,00 - Misura B1: alle ATS come da allegato 1) Riparto B1 Tabella A e B parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, con l’ulteriore specifica che € 

3.256.223,85 dovranno essere trasferiti ai rispettivi Ambiti di competenza per l’erogazione 

di interventi di assistenza diretta; 

- € 39.538.950,00 - Misura B2: agli Ambiti Territoriali come da allegato 2) Riparto B2, Tabella 

A e B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante al 

seguente atto. 

 

3. di rinviare a successivo provvedimento l’impegno e liquidazione alle ATS della quota residua 

FNA pari a € 2.480.000,00 da destinare ai progetti di vita indipendente (PRO.VI 2023) e di € 

7.920.000,00 destinata all’assunzione a tempo indeterminato di unità di personale sociale da 

destinare alle equipe integrate presso i Punti Unici di Accesso (PUA); 

 

4. di specificare che, nelle more dell’adozione di un successivo provvedimento deliberativo, al 

punto 7 “STRUMENTI FNA: ASSISTENZA INDIRETTA (ex L. 234/2021 art. 1 comma 164) CONTRIBUTI 

ECONOMICI dell’allegato B 2.1 alla DGR n. XII/2033/2024 non è stato indicato per mero errore 

materiale l’ulteriore contributo mensile € 1.200,00 riconoscibile alle persone con disabilità 

gravissima e assistenza garantita da personale regolarmente impiegato (con contratto 

tempo pieno); 

 

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 

pubblicazione di cui artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti interessati. 

 
 

 

 

         Il Dirigente 

 ROBERTO DAFFONCHIO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


